

Consultas Realizadas

Licitación 441104 - CONSTRUCCION/READECUACION DE CALLES, VEREDAS, CIRCUITO PEATONAL Y DESAGUE PLUVIAL EN EL MARCO DE LOS II JUEGOS PANAMERICANOS JUNIOR ASUNCION 2025

Consulta 1 - Diferencia planillas - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2024
Hay una diferencia de rubros entre la planilla Excel descargada y los ítems solicitados en el Lote 2 - Grupo 4 Desagüe Pluvial. Planos también podrían proveer? Planta y detalles		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 2 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	04-04-2024
Buen día. En el pliego se menciona que debe realizarse al menos un día antes del tope de consultas, pero en los datos de la convocatoria esta agendada como el 5 de abril a las 08:00. Mi primera consulta entonces es si el 5 es la fecha oficial de visita técnica. Además de esto quisiera entender si se realizara en forma simultanea como menciona en el pliego ya que esto resulta un poco limitante si son lugares distintos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
Efectivamente se establecio la fecha 5/04/2024 para visita tecnica y se obtuvo un total de 12 empresas en el horario y plazo establecido para la visita, la cual fue en forma simultanea, por lo cual no se puede considerar limitación alguna.		

Consulta 3 - PLANOS Y DETALLES

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2024
Buen día, se podrían alzar todos los planos y detalles?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
Remitirse a la Adenda 1, donde se adjuntan los planos y demas documentaciones		

Consulta 4 - Aclaracion Visita Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2024
----------	-------------------	------------

Respecto a la visita de obras, entendemos que, en el caso de las empresas que se presentarán como Consorcios, es obligatorio que todos los miembros del mismo hayan realizado la visita de obras, teniendo en cuenta que la intencion de consorciarse se realiza en una etapa posterior de la licitación. Es correcta nuestra apreciación?

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

En caso de consorcio, se considerará valido el cumplimiento de la visita tecnica obligatoria si fue realizado por la empresa Lider.

Consulta 5 - PLANOS

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2024
----------	-------------------	------------

Es posible tener acceso a los planos para analizar los detalles?

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 1, donde se adjuntan los planos y demas documentaciones

Consulta 6 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2024
----------	-------------------	------------

El PBC indica en la parte de planos "Se entregará al contratista en forma gratuita, un (1) ejemplar de los planos que a su vez será publicado en el SICP con la convocatoria de la contratación. El contratista se encargará de obtener, por su cuenta, todos los demás ejemplares que pudiese necesitar. El contratista no podrá utilizar para otros fines distintos a los del contrato, ni comunicar a terceros los planos, especificaciones y demás documentos presentados por la contratante, excepto si ello se considera estrictamente necesario para la ejecución del contrato." Sin embargo no se observa que los planos estén cargados entre los documentos, solicitamos los mismos sean adjuntos y se realice una prórroga de la apertura de ofertas para tener el tiempo suficiente para una cotización precisa para todo potencial oferente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda 1, donde se adjuntan los planos y demas documentaciones

Consulta 7 - Convocante

Consulta	Fecha de Consulta	09-04-2024
----------	-------------------	------------

La convocante es Presidencia o es Secretaria Nacional de Deportes? a quien debe ir dirigida la poliza de mantenimiento de ofertas?

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

A nombre de la Secretaria Nacional de Deportes

Consulta 8 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
<p>Según Pliego de Bases y Condiciones, "Se entregará al contratista en forma gratuita, un (1) ejemplar de los planos que a su vez será publicado en el SICP con la convocatoria de la contratación..."</p> <p>No se observan entre los documentos los planos constructivos ni se ha entregado una copia a posibles oferentes</p> <p>Solicitamos copia de los mismos a fin de estudiarlas para preparar la oferta.</p> <p>Además considerar una prórroga ya que sin analizar los planos no se pueden realizar las consultas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
<p>Remitirse a la Adenda 1, donde se adjuntan los planos y demas documentaciones. El proceso de contratacion siguio todos los lineamientos y plazos legales establecidos por la norma, por lo cual no es necesaria la realización de un prórroga para el periodo de consultas.</p>		

Consulta 9 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2024
<p>Solicitamos ampliación de plazo de consultas y entrega de ofertas ya que hasta la fecha no se cuenta con los planos que según PBC deben estar publicados en el portal de contrataciones</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
<p>El proceso de contratacion siguio todos los lineamientos y plazos legales establecidos por la norma. Los planos se encuentran publicados, por lo tanto y considerando la fecha establecida para los eventos deportivos internacionales, no sé otorgara prorroga.</p>		

Consulta 10 - Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	11-04-2024
<p>Se solicita que en cuanto a la documentación de todos los equipos propios y alquilados se demuestre la titularidad de los equipos mediante facturas de compra del equipo y/o cedula verde y/o certificado de nacionalización.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
<p>Remitirse a la Adenda 1</p>		

Consulta 11 - Muro de piedra

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
<p>Solicitamos plano de detalle del ítem MURO DE PIEDRA BRUTA COLOCADA DE CONTENCIÓN, así como los planos de ubicación. Los mismos definen el método constructivo según la complejidad de la ejecución.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
<p>El oferente es el responsable de la elaboracion del proyecto ejecutivo como se establece en las condiciones del PBC. Debera cotizar en base a su propuesta de diseño y la informacion recabada en la visita tecnica de obra.</p>		

Consulta 12 - Recapado asfáltico

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

para el ítem RECAPADO DE PAVIMENTO ASFALTICO, solicitamos faja granulométrica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente es el responsable de la elaboración del proyecto ejecutivo como se establece en las condiciones del PBC. Debera cotizar en base a su propuesta de diseño y la información recabada en la visita técnica de obra.

Consulta 13 - Recapado asfáltico

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

para el ítem RECAPADO DE PAVIMENTO ASFALTICO de 2 cm, solicitamos revisión del espesor del ítem considerando que por 2 cm no sería posible ejecutar como tal considerando la abertura mínima posible de colocación de la terminadora afáltica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente es el responsable de la elaboración del proyecto ejecutivo como se establece en las condiciones del PBC. Debera cotizar en base a su propuesta de diseño y la información recabada en la visita técnica de obra.

Consulta 14 - Veredas

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

DEMOLICION DE VEREDAS PARA AMPLIACION DE LA CALLE EMPEDRADA
Trabajo que deberá realizarse, en el listado de ítems no figuran demolición de vereda, construcción de empedrado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá prever los costos de los estudios necesarios para realizar el diseño al ser el llamado en la modalidad de Diseño y Obra.

Consulta 15 - Empedrado

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

REMOCION Y REPOSICION DE EMPEDRADO, Trabajo que deberá realizarse, en el listado de ítems no figura

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá prever los costos de los estudios necesarios para realizar el diseño al ser el llamado en la modalidad de Diseño y Obra; y cotizar en base a su propuesta de diseño y la información recabada en la visita técnica de obra.

Consulta 16 - Puente de hormigón

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos plano de detalles del puente de Hormigón armado

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente es el responsable de la elaboración del proyecto ejecutivo como se establece en las condiciones del PBC. Debera cotizar en base a su propuesta de diseño y la información recabada en la visita técnica de obra.

Consulta 17 - Construcción de Camino de H A

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos planos de detalle y en las especificaciones técnicas para este ítem

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente es el responsable de la elaboración del proyecto ejecutivo como se establece en las condiciones del PBC. Debera cotizar en base a su propuesta de diseño y la información recabada en la visita técnica de obra.

Consulta 18 - Canales Rectangulares Prefabricados de Hormigón armado

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos los planos de detalle y plano de ubicación. Definición de la ubicación es importante para adoptar método constructivo

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente es el responsable de la elaboración del proyecto ejecutivo como se establece en las condiciones del PBC. Debera cotizar en base a su propuesta de diseño y la información recabada en la visita técnica de obra.

Consulta 19 - Laguna de Atenuación

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos los planos de detalle y plano de ubicación y estudio de suelos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente es el responsable de la elaboración del proyecto ejecutivo como se establece en las condiciones del PBC. Debera cotizar en base a su propuesta de diseño y la información recabada en la visita técnica de obra.

Consulta 20 - Fundación para estructura Metálica según cálculo

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

Faltan los planos de detalle de la estructura

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente es el responsable de la elaboración del proyecto ejecutivo como se establece en las condiciones del PBC. Debera cotizar en base a su propuesta de diseño y la información recabada en la visita técnica de obra.

Consulta 21 - Estructura metálica para portico según cálculo

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2024
----------	-------------------	------------

Faltan los planos de detalle y plano de ubicación

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-04-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente es el responsable de la elaboración del proyecto ejecutivo como se establece en las condiciones del PBC. Debera cotizar en base a su propuesta de diseño y la información recabada en la visita técnica de obra.